
REGIONE TOSCANA . 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1- 50122 Firenze 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 710 

Data della delibera 17-06-2022 

Oggetto Conuatto 

Contenuto Servizio Responsabile Protezione Dati (RPD/DPO) presa atto modifiche e 

approvazione patto aggiunto nuovo RPD/DPO 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimiento PASQUINI LEONARDO 

Struttura | SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA 

Responsabile del 
procedimento 

CARLINI LUCIA 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto, Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggctto 

1 3 PATTO AGGIUNTO AL CONTRATTO ATTUATIVO PER' IL SERVIZIO DI 
RESPONSABILE  DELLA PROTEZIONE  DEI  DATI 
REGOLAMENTO .UE 2016/679 PER LE NECESSITA DELLA AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO? C.LG. N. 8938479A35 

(RPD/DPO) ? 

“documento firmato digitalmente” 



IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

Vista la Legge Regionale n.'84/2015 recante “Riordino dell'assetto istitnzionale: e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; . 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguent delibere di 

conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Premesso che: 

- Con determinazione del Direttore di Area Setvizi, Beni Economali e Arredi di ESTAR n. 138 del 
26/01/2022 sono state approvate le risultanze di gara come formalizzate nel verbale di seduta 

pubblica del 18/01/2022, nonché è stato aggiudicato il servizio di Responsabile della Protezione 
dei Dati (RPD/DPO) per I’Azxenda USL Toscana Centro alla ditta Motolabs e Compliance Officer 
& Data Protection; 

- In data.24/02/2022 come da comunicazione prot. n. 10966 di pari data, ¢ stata stipulata fra 

ESTAR in qualita di centrale di committenza, e Morolabs stl, in qualita di mandataria della RTT, la 

convenzione avente ad oggetto I'affidamento del Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati 

(RPD/DPO) per le necessita del’Azienda USL Toscana Centro; 

- L’Azienda USL Toscana Centro, rappresentata dalla Dr.ssa Lucia Carlini, ha adesito alla citata 

convenzione del 24/02/2022 in conformiti alla Manifestazione di-interesse n. 255-700423 2 del 

25/02/2022 approvata dal RUP della Convenzione stessa; 

- In data 28/02/2022 è stato stipulato il contratto attuativo (Rep. n.. 592/2022) per il servizio di 

Responsabile della Protezione dei dati (RPD/DPO) tra I Azienda USL Toscana Centro e la società 
Morolabs stl, in qualità di mandatatia della RTI, Morolabs e Compliance Officer & Data 
Protection per la durata di 36 mesi dalla data di stipula; 

Considerato che ¢ emersa la necessita di chiatimenti interpretativi del capltolato prestazionale, per la 
quale sono stati effettuati incontri con il fornitore e con ESTAR; 

Considerato che in data 31/05/2022 si & svolto l’incontro presso la sede di ESTAR fra i-Dirigend e 

funzionari ESTAR, il fornitore RTI Morolabs e Compliance Officer & Data Protection, e Dirigenti e 
funzionari del’AUSL TC come da verbale agli atti; 

Rilevato che in sede del citato incontro è emerso che le carnttensuche del servizio RPD/ DPO richiesto 
dall’Azienda USL TC sono formulate e indicate nel capitolato normativo e tecnico richiamato nel 
contritto attuativo sottoscritto dalle ‘parti, confermate da ESTAR precisando che sono esplicitate nei 
documenti di gara; 

Considerato che la mandataria Morolabs con nota email del 1/06/2022 ha comunicato, in ncèordo con il 

partner Compliance Officer & Data Protection nell’ambito della RTI costituita, il passaggio di consegne 
tra il riferimento — RPD/DPO Dr.ssa Filomena Polito — con il RPD/DPO Avv. Michele Centoscudi; 

Visto il parere formulato da ESTAR, e-mail del 06/06/2022 agli atti d’ufficio, che nulla cambia in ambito 

di esiti di procedura di.gara ed aggiudicazione della stessa in relazione al cambio del soggetto di 
riferimento quale RPD/DPO, pertanto, la suddetta convenzione stipulata in data 24/02/2022 non deve 

essere modificata, mentre deve essere predisposta un’appendice al contratto attuativo del 28/02/2022 

(Rep. n.592/2022); i . 

Visto lo schema di patto aggiunto al contratto ) citato in premessa stipulato in d'\tn 28/02/ 2022 .(Rep. n. 
592/2022) e allegato al presente atto sotto la voce di Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale;



Preso atto che il Direttore della SOC Affari Generali nel proporre il presente atto attesta la regolarità 
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Amministrativa; 

Su proposta del Direttore Struttura SOC Affari Generali - Dr.ssa Lucia Carlini; 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza alla sottoscrizione dello schema di patto aggiuntivo 
allegato 1) al presente atto per avere il RPD/DPO quale nuovo riferimento espresso dal fornitore del 
servizio di Responsabile della Protezione dei dati senza soluzione di continuità in adempimento agli artt. 
da 37 a 39 del Reg. UE 2016/679; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 

Servizi Sociali; . 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 

1) di prendere atto dell'incontro avvenuto presso la sede di ESTAR tra lo stesso ESTAR, la RTI 
Morolabs srl e Compliance Officer & Data Protection e PAzienda uSL Toscana Centro in data 

31/05/2022 come da verbale agli atti dell’Azienda; 

2) di prendere atto della nota email del 1/06/2022 della Ditta Morolabs srl che in accordo con il 

partner Compliance Officer & Data Protection, nell’ambito della RTT costituita, ha comunicato il 

nuovo soggetto Avv. Michele Centoscudi quale riferimento RPD/DPO; 

3) di prendere atto del parere formulato da ESTAR con email del 06/06/2022 che in relazione al 
cambio del soggetto quale referente RPD, /DPO, la convenzione citata in premessa del 24/02/2022 

rimane invatiata e che deve essere predisposta unappendice al contratto attuativo citato in 
‘premessa e stipulato in data 28/02/2022 (Rep. n.592/2022); 

4) di approvare lo schema di patto aggiunto allegato al presente atto sotto la voce di-Allegato 1) 

quale patte integrante e sostanziale; 

5) di delegare alla’ sottoscrizione del patto aggiunto di cui al precedente punto 4) la drssa Lucia 
Carlini Direttore della SOC Affari Generali; 

6) di dare incarico alla SOC Affari generali di procedere alla comunicazione dei dati di contatto del 
nuovo RPD/DPO ai sensi dell’art.37, par.7, del REG. UE 2016/679 mediante inserimerito dati 

nella procedura telematica sul sito dell’Autorità Garante della Protezione dei Dati personali, 
successivamente alla sottoscrizione del patto aggiuntivo; 

7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.



il Totcona 

9) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini) 

IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dr. Emanuele Gori) 

ILDIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
(Dr.ssa Rossella Boldrini)



. Allegato 1) 

PATTO AGGIUNTO AL CONTRATTO ATTUATIVO PER IL SERVIZIO DI 

" RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD/DPO) - REGOLAMENTO UE 

2016/679 PER LE NECESSITA DELLA AZIENDA USL TOSCANA CENTRO” CILG. N. 

8938479A35 

TRA 

I’Azienda USL Toscana Q‘gfilro, di‘seguito denominata “Azienda”, codice fiscale e partita IVA 

06593810481, con sede legale in Firenze, Piazza Santa Maria Nuova 1 nella personà del Dr.ssa 

Lucia Carlini, non in proprio, ma nella sua qualità di Direttore della SOC Affarj Generali alla 

stipula del presente atto con deliberazione del Direttore Generale n.710 del 17/06/2022; 
e aa a P 

E (Societa) 

Morolafis sri, in qualità di mandataria della RTI, Morolabs e Compliance Officer Data Protection, 

" con sede legalè in Montemarciano (AN), Piazza Michelangelo n. 11, Cap 60018 -.C.C.LA.A. 

delle MARCHE, numero d"iscriiione, coincidente con codice fiscale e partita LV4A,‘ 

n.02763650427, n. RE.A AN - 213250, nella persona di Andrea Piermattei nato a 

Ji . " .. .in qualita di Legale Rappresentante 

%% 

PREMESSO 

- Con determinazione del Direttore di Area Servizi, Beni Economali e Arredi di ESTAR n. 138 

del- 26/01/2022 sono state approvate le risultanz.e di gara come formalizzate nel verbale di 

seduta pubblica del 18/01/2022, nonché & stato aggiudicato il servizio di Responsabile della 

Protezione dei Dati (RPD/DPO) per l’Azienda USL Toscana Centro alla ditta Morolabs e 

Compliance Officer & Data Protection; j 

- In data 24/02/2022 come da comunicazione prot. n. 10966 di pari data, è stata stipulata fra 

ESTAR in qualità di centrale dà committenza, e Morolabs srl, in qualità di mandataria della 

RTI, la convenzione avente ad oggetto l’affidamento del Servizio di Responsabile della 

i Protezione dei Dati (RPD/DPO) per le necessita dell’Azienda USL Toscana Cen-tro; 

- L’Azienda USL Toscana Centro, rappresentata dalla Dr.ssa Lucia Carlini, ha aderito alla



citata convenzione del 24/02/2022 in conformità alla Manifestazione di interesse n. 255- 

700423 2 del 25/02/2022 approvata dal RUP della Convenzione stessa; 

In data 28/02/2022 è stato stipulato il contratto attuativo (Rep. n. 592/2022) per il servizio di 

Responsabile della Protezione dei dati (RPD/DPO) tra l’Azienda USL Toscana Centro e la 

| società Morolabs srl, in qualità di mandataria della RTI, Morolabs e Compliance Officer & 

-Data Protection per la durata di 36 mesi dalla data di stipula; 

PRESO ATTO 

che la mandataria Morolabs con nota email del 1/06/2022 ha comunicato, in accordo con il 

partner Compliance Officer & Data Protection nell’ambito della RTI costituita, il passaggio di 

" consegne tra il riferimento — RPD/DPO Dr.ssa.Filomena Polito — con il RPD/DPO Avv. 

Michele Centoscudi; 

VISTO 

il parere formulato da ESTAR, e-mail del 06.06.2022 agli atti d’ufficio, che m;lla cambia in 

ambito di esiti di procedura di gara.ed aggiudicazione della stessa in relazione al cambio del 

soggetto di riferimento quale RPD/DPO, pertanto, la suddetta convenzîone stipulata in data 

24/02/2022 non deve essere modificata, mentre.deve essere predisposta un’appendice al 

contratto attuativo del 28/02/2022 (Rep. n. 592/2022); 

RILEVATA 

la necessità di formalizzare con il presente Patto Aggiunto l’integrazione da apportare al 

contratto attuativo per il servizio di Responsabile della Protezione dei dati (RPD/DPO) tra 

l’Azienda USL Toscana Centro e la società Morolabs srl, in qualità di mandataria della RTI, 

Morolabs e Compliance Officer & Data Protection, stipulato in data 28.02.2022 

(Rep.n.592/2022); — 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE 

1. La premessa costituisce parte integrante del presente atto. 

2. Le parti concordano nell’integrazione dell’art. 5 del contratto attuativo per il servizio di



Responsabile della Protezione dei dati (RPD/DPO) stipulato in data. 28.02.2022 (Rep.n. 

592/2022) nel seguente modo: 

" Inserimento del comma 2 all’art. 5 : Morolabs srl in qualitd di mandataria della RTI 

Morolabs e Compliance Officer & Data Protection, indica il professionista che svolgera la 

funzione RPD/DPO nélla persona dell’Avv. Michele Centoscudi; 

Ogni variazione al presente Patto Aggiunto è concordata tra le Parti e recepita con atto scritto, 

fatte salve eventuali modifiche normative a livello nazionale e/o regionale. ‘ 

" Ad eccezione di'quanto esifiressa.mente previsto con questo Patto Aggiunto, sono confermate tutte 

le clausole dell’accordo in precedenza stipulato (contratto attuativo stipulato in data 28.02.2022 

(Rep. n. 592/2022)). 

11 presente atto consta di n. 3 pagine. 

per I’ Azienda USL Toscana Centro 
1l Direttore S.0.C. Affari Generali 

Dr.ssa Lucia Carlini 

(firmato digitalmente) 

per I’ Appaltatore 
Morolabs srl, in qualità di 

mandataria della RTI Morolabs e 
Compliance Officer Data 
Protection 

Sig. Andrea Piermattei 

(firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente da: PIERMATTEI ANDREA 
Data: 22/06/2022.08:55:11


